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Ма ша ри по ва Т.Ж.

Пуб ли цис ти ка функ цияла ры

Ма қа ла пуб ли цис ти ка функ цияла ры ның теория лық жүйесі не не-
гіз дел ген. Осы са ла да бір ша ма же тек ші ға лым дар дың ең бек те рі не 
сүйе ніп, ав тор за ма на гөй функ ция лар дың ма ңыз ды ла ры си па тын да 
тө мен де гі лердiң ал тауын көр се тіп өтедi: 1) кон так ті лік; 2) ког ни тив-
ті; 3) әш ке ре лік; 4) эксп рес сив тік; 5) ак си оло гиялық; 6) ұйым дас ты-
рушы-ба ғыт тау шы лық. Ма қа ла да әр бір функ цияға дә лел келтiрiлген.

Түйін сөз дер: жал пы ақ па рат, пуб ли цис ти ка, функ ция, жур на лис-
ти ка, әде биет, қо ғам, әлеу мет тік инс ти тут. 

Masharipova T.Zh.

Functions of journalism

The article is devoted to the theoretical system of publicity functions. 
On the basis of study of the classification of famous the author pulled 
out six basic functions of modern publicity’s: 1) contacts; 2) cognitive; 3) 
demonstration; 4) expressive; 5) axiological 6) organizing-mobilization. In 
article reasons of each function are given in the article.
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Функ ции пуб ли цис ти ки

Статья пос вя ще на теоре ти чес кой сис те ме функ ций пуб ли цис ти-
ки. На ос но ве изу че ния клас си фи ка ции ря да ве ду щих учёных ав тор 
выд ви гает шес ть ос нов ных функ ций сов ре мен ной пуб ли цис ти ки: 1) 
кон такт ную; 2) ког ни тив ную; 3) де мо нс тра ци он ную; 4) эксп рес сив-
ную; 5) ак си оло ги чес кую; 6) ор га ни за ци он но-мо би ли за ци он ную. В 
статье при ве де но обос но ва ние каж дый из дан ных функ ций.

Клю че вые сло ва: мас со вая ком му ни ка ция, пуб ли цис ти ка, функ-
ция, жур на лис ти ка, ли те ра ту ра, об ще ст во, со ци аль ный инс ти тут.
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Әлеу мет тік ком му ни ка ция лар, әде биет, идеоло гия жә-
не жур на лис ти ка функ цияла ры. Функ ция тү сі ні гін ға лым 
Г.Лейб ниц ғы лы ми айна лыс қа ен гіз ген. «Шет ел сөз де рі нің жа-
ңа сөз ді гін де» («Но вый сло варь иност ран ных слов») оған тө-
мен де гі дей анық та ма бе рі ле ді: «Функ ция – лат. function – жө н - 
де ту, орын дау: 1) Жұ мыс шең бе рі, мін дет, роль, мақ сат… 
2)   ел гі лі бір қа ты нас тар жүйе сін де қан дай да бір объек ті бел-
гі ле рі нің кө рі нуі, мә се лен, те ле ди дар функ циясы…» [1: 977-б.]. 

Әлеу мет тік қа ты нас тар қо ғам да ғы өза ра бай ла ныс тар дың 
жи на ғы нан тұ ра ды, пуб ли цис ти ка олар ға бай ла ныс ты бел гі лі 
бір функ ция лар ды орын дайды жә не оның нә ти же сін де пі кір ді 
қа лып тас ты ра ды. Функ ция – суб ъек ті нің бел гі лі бір жүйе ая-
сын да қыз мет ат қа ра тын суб ъект пен объект ара сын да ғы бай-
ла ныс фор ма сы. Мұн да функ ция ның ық па лы нан бір не ме се екі 
объек ті өз ге ріс ке ұшы рай ды. Пуб ли цист жағ дайын да ғы өз ге ріс 
ма қа ла ны дай ын дау ба ры сын да кө рі нуі мүм кін. Ма те ри ал жа-
рық көр ген нен кейін ауди то рияның оған қа ты на сы ның өз гер-
ге нін кө ре міз, бұл жағ дайда ол пуб ли цис ти ка функ циясы ның 
объек ті сі бо лып та бы ла ды.

Әдет те, ма ман дар функ ция сө зін екі ма ғы на да қол да на ды. 
Бі рін ші ден, пуб ли цис ти ка ның қо ғам да ғы функ цияла ры – мін-
дет те рі ма ғы на сын да, екін ші ден – қо ғам ның пуб ли цис ти ка ал-
дын да ғы функ цияла рын қол да нуы мүм кін. Яғ ни мұн да функ-
ция ның екі жақ ты қыз ме ті на зар да бо ла ды: пуб ли цис ти ка ның 
қо ғам ға ық па лы жә не қо ғам ның пуб ли цис ти ка лық ақ па рат қыз-
ме ті. Функ ция – бұл екі объек ті нің бір-бі рі не әсе рі, бі рі нің өз ге-
руі екін ші сі нің де өз ге руіне алып ке ле ді. Өз шы ғар ма сын жа зу 
нә ти же сін де пуб ли цис тің өзін ұс тауы ның өз ге руі қо ғам ға осы 
функ ция тү рін де әсер ете ді. Функ ция ның ро лі не жүйелі қа ты-
нас жа са сақ, пуб ли цис ти ка ның қо ғам ның бел гі лі бір топ өкіл-
де рі не ға на әсер етіп қал майтыны ай қын бо ла ды. Пуб ли цис ти-
ка ның ық па лы нә ти же сін де олар ды бір тұ тас тық қа бі рік ті ре ді. 

Ком му ни ка ция лық функ ция лар ға тал дау. «Қа зақ стан жур-
на лис ти ка сы» эн цик ло пе диясы ның ав тор ла ры тө мен де гі ті зім ді 
кел ті ре ді: «Ком му ни ка ция ның функ цияла ры – бұ қа ра лық ақ па-
рат құ рал да ры ның қыз ме ті жә не оның нә ти же ле рі нің жи на ғы» 
бо лып та бы ла ды. Ақ па рат тық ком му ни ка ция де ген де Г.Лас-
суэл қор ша ған ор та ны ба қы лау функ ция сын, қо ғам ның әлеу-

ПУБ ЛИ ЦИС ТИ КА 
ФУНК ЦИЯЛА РЫ



ҚазҰУ хабаршысы. Журналистика сериясы. №1/1 (37). 2015316

Пуб ли цис ти ка функ цияла ры

мет тік құ ры лы мы ның өза ра бай ла ныс ты лы ғын, 
мә де ни мұ ра ны атап көр се те ді. Зерт теу ші К.Райт  
бол са,осы үш функ ция ның қа та ры на ша быт тан-
ды ру ды қо са ды, ал Мак-Квейл – бағ дар лаушы-
лық ты, А.А.Леонтьев – қо ғам дық жұ мыс ты 
оң тай лан ды ру ды, топ тық са на ны қа лып тас ты ру-
ды, әлеу мет тік қа да ға лау ды, адам ның әлеу мет-
те нуін қо са ды. Ком му ни ка ция өз қыз ме тін де ап-
пе ля тив тік, өза ра бір лік те гі әре кет, ерік-ті ле гін 
біл ді ру, әсер ету, ха бар бе ру, пер фор ма тив тік, 
ын та лан ды ру шы лық, праг ма тив тік, рет тес ті ру-
ші лік, салт-дәс түр лік, өзін та ныс ты ру шы лық, 
бай ла ныс ор на ту шы лық жә не эксп рес сив тік 
мін дет тер ді орын дайды. Ақ па рат тық ком му ни-
ка ция ның әлеу мет тік ма ңы зы функ цияла рын 
шарт ты түр де: ақ па рат тық, рет тес ті ру ші лік, мә-
де ниет та ну шы лық түрлеріне ажы ра ту мүм кін» 
[2: 439-440-б.] Ком му ни ка ция функ цияла ры ның 
бұ дан бас қа да ті зім де рі бар, де сек те біз жо ға ры-
да кел ті ріл ген дер мен шек те ле міз.

Жур на лис ти ка функ цияла ры на ке ле тін бол-
сақ, олар дың не гіз гі мін дет те рі қа та рын да ұзақ 
жыл дар бойы үгіт-на си хат тық жә не ұйым дас ты-
ру шы лық қыз ме ті ата лып кел ді. Се бе бі бұл ком-
пар тияның де рек те рі жә не ол сөз сіз орын да лу ға 
тиіс еді.

КСРО та ра ған нан кейін жур на лис ти ка жа ңа-
ша си пат қа ие бо ла бас та ды. Яғ ни жур на лис ти ка 
қыз ме ті нің жа ңа жік те ме сі дү ниеге кел ді. Олар 
жо ға ры да атал ған дар дан то лы ғы мен ерек ше ле-
не ді. Жур на лис ти ка теория сын да өзін дік оры ны 
бар, про фес сор Е.П.Про хо ров соң ғы кі тап та ры-
ның бі рін де функ ция лар дың өзі не тән бір не ше 
ерек ше лік те рін атап өте ді: 1) Ком му ни ка тив тік 
функ ция лар то бы (не гіз гі); 2) Идеоло гиялық; 
3)  Ті ке лей ұйым дас ты ру шы лық; 4) Мә де ни қа-
лып тас ты ру шы лық; 5) Жар на ма – мә лі мет бе ру; 
6) Рек реа тив тік функ ция лар [3].

Л.А.Ко ха но ва жә не А.А.Кал мы ков: «көп те-
ген әлеу мет тік функ ция лар ды, со ның ішін де қо-
ғам дық са на, ағар ту шы лық сәуле лен ді ру ші лік, 
идеоло гиялық, әлеу мет тік шын дық ты жи нақ тау 
жә не бас қа да функ ция лар ды жү зе ге асы ру ды 
ұсы на ды» [4: 53-б.]. Мұн да ав тор лар дың бұл кі-
та бы он лайн жур на лис ти ка ға ар на лып жа зыл ға-
нын ес ке ру ке рек. 

Пуб ли цис ти ка функ цияла ры. Пуб ли цис-
ти ка функ цияла ры ның жік те ме сін осы са ла ма-
ман да ры ның ең бек те рі не тал дау жа сау ар қы лы 
көр сет пек піз. Е.П.Про хо ров әдет те пуб ли цис-
ти ка функ цияла рын әлеу мет тік-пе да го ги ка лық 
жә не ақ па рат тық бі лім бе ру сияқ ты түр лер ге 
ажы ра та ды. Е.П.Про хо ров: «Қо ғам дық пі кір ді 
қа лып тас ты ру – қа зір гі за ман та ри хын да мы ту – 

ақ па рат тық, са на-се зім ді қа лып тас ты ру ға қа ты-
на су қыз ме тін жақ сар ту», – дей ді [9: 113-б.]. 

Бас қа ав тор лар дың пуб ли цис ти ка функ-
цияла ры жай лы көз қа рас та рын анық тау үшін жә-
не Ин тер нет ке жү гі ну ге ту ра кел ді. Т.Б.Са ма р - 
с кая ның атап көр се туін ше «пуб ли цис ти ка ның 
функ цияла ры тө мен де гі лер ден тұ ра ды: 

1.  комм му ни ка тив тік – ақ па рат тық;
2.  бі лім бе ру (эв рис ти ка лық) – дү ние жай лы 

тү сі нік тер ді ке ңейту;
3.  ак си оло гиялық – ба ға лау;
4.  шы ғар ма шы лық – жа ра ту шы лық (бір лес-

кен шы ғар ма шы лық қа ша қы ру);
5.  тәр бие лік – қо ғам дық пі кір ді жү зе ге асы-

ру, қа лып тас ты ру жә не та ны ту; 
6.  эс те ти ка лық – на ғыз шы найы об ра зын жа сау;
7.  ын та лан ды ру шы лық – әре кет ке ын та лан ды ру.
8. пуб ли цис ти ка ның маз мұн дық ке ңіс ті гі – 

факт (оқи ға лар, мә се ле лер, жағ дай лар, әре кет-
тер) ав тор дың ба ға сы мен үйле сім ді түр де сәй-
кес те ніп ке туі» [11]. 

Про фес сор Н.И. Ген ди на бы лай деп жа за-
ды: «пуб ли цис ти ка лық шы ғар ма ақ па рат тық, 
тәр бие лік, әсер ету ші лік, үгіт-на си хат тық не ме-
се ағар ту шы лық, та ра ту шы лық, ұйым дас ты ру-
шы лық, ге до ни ст тік (ра хат та ну, ләз зат та ну) та-
ғы бас қа көп те ген функ ция лар ды орын дайды». 
Ав тор әсер ету (сен ді ру) жә не ком му ни ка тив тік 
– ақ па рат тық (жа ңа лық тар ды ха бар лау) функ-
цияла рын олар дың ара сын да ғы ең ма ңыз ды лар-
ды деп есеп тейді [12]. 

Кей бір зерт теу ші лер бол са пуб ли цис ти ка-
ның бас ты функ циясы – дү ниені объек тив ті 
сәуле лен ді ру деп бі ле ді. 

Біз дің пі кі рі міз ше, функ ция лар ға әр түр-
лі анық та ма бе ріп отыр ған ав тор лар не гіз гі екі 
фак тор ға на зар ау дар майды. Бі рін ші ден, олар өз 
бі лім дә ре же ле рі, өз де рін қор шап тұр ған ғы лы-
ми-пе да го ги ка лық ор та лық тың әлеу мет тік жағ-
дайы жә не өз де рі нің ба сы нан өт кер ген қо ғам дық 
шын дық та ра пы нан ба ға бе ру ге ты ры са ды. Мұн-
да ха лық тың не гіз гі бө лі гі нің шы найы зият кер-
лік жағ дайы жә не қо ғам дық бел сен ді лі гі екін ші 
орын да қа лып қояды.

Екін ші ден, қа зір ХХI ға сыр дың екін ші он 
жыл ды ғын да өмір сү ріп отыр ға ны мыз үне мі 
есеп ке алы на бер мейді. Қа зір гі за ман адам да ры-
ның үне мі уақы ты жоқ, қар ба лыс та, тек кі тап, 
жур нал дар ға на емес, тіп ті га зет тер ді ба сы нан-
аяғы на дейін оқу ға уа қыт та был майды.

Зерт теуі міз де пуб ли цис ти ка ның әм бе бап 
қыз ме ті қо ғам дық әлеу мет тік инс ти ту ты си па-
тын да қа рас ты ры ла ды. Пуб ли цис ти ка ның мә ні 
мен ма ғы на сы ауди то рияға ақ па рат та ра ту да ғы 
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өза ра бай ла ны сы си па тын да нә ти же лі бо ла ды. 
Сон дық тан, функ ция лар ды бір-бі рі нен ажы ра-
ту үшін өзі не тән ерек ше лік те рін ес ке ру қа жет. 
Қа зір гі ауди то рия опе ра тив ті лік ті та лап ете ді. 
Сон дық тан, қа зір гі пуб ли цис ти ка ның функ цио-
нал дық нә ти же лі лі гі объек тив ті фак тор лар дың 
ерек ше лік те рін ес ке ру ді та лап ете ді. 

Осы ған сәй кес ке ле сі дей не гіз гі функ ция-
лар ды атап өту ге бо ла ды: 1) кон так ті лік; 2) ког-
ни тив тік; 3) көр се ту ші лік; 4) эксп рес сив тік; 5) 
ак си оло гиялық; 6) ұйым дас ты ру шы лық-бағ дар-
лаушы лық.

Әр қай сы сы ның си па ты на тоқ та лар бол сақ, 
ақ па рат та ра ту да пуб ли цист пен қо ғам ара сын да 
өза ра бай ла ныс ор на ту, ауди то рияның на за рын 
ау дар ту өте ма ңыз ды бо ла ды. Яғ ни, ақ па рат тық 
ға сыр да ғы нә ти же лі ком му ни ка ция ор на ту үшін 
ма ңыз ды шарт бо лып та бы ла тын кон так ті лік 
функ ция ке ліп шы ға ды. Ақ па рат қы зық ты, оқы-
ла тын, тү сі нік ті бо луы шарт. Ауди то рия пуб ли-
цис тің айт ар ойын тү сі нуі, дұ рыс қа был дауы ма-
ңыз ды. Осы ар қы лы пуб ли цис ти ка ның нә ти же сі 
бел гі лі бо ла ды. На зар ау дар та бі лу – ең бас ты 
мін дет. Қа зір гі кез де гі ақ па рат тың ба сым ды лы-
ғы жа ғы нан ал ған да, кон так ті лік функ ция әдіс-
те ме лік тұр ғы да аса тиім ді емес. 

Кон так ті лік функ ция ның не гіз гі мін дет те рі:
1) на зар ды ауда ра ды; 
2) та қы рып қа қы зық ты ра ды; 
3) қы зы ғу шы лы ғы бар, бі рақ ма қа ла та қы ры-

бын тү сі не бер мейт ін жә не он да кө те ріл ген мә-
се ле мен айна лыс пайт ын кез дей соқ ауди то рияны 
елек тен өт кі зе ді; 

4) өзек ті мә се ле ге тү сі нік те ме бе ре ді.
Со ны мен, кон так ті лік функ ция ауди то рияны 

ша қы ра ды жә не оны бас тап қы ке зең де мең ге ру-
ге ық пал ете ді. Яғ ни бұл пуб ли цис ти ка лық үде-
ріс тің бі рін ші жә не ерік сіз шар ты. Сон дық тан да 
кон так ті лік функ циясы пуб ли цис ти ка ның әм бе-
бап қыз мет ара сын да бі рін ші бо лып та бы ла ды.

Ког ни тив ті лік (бі лу, бі лім бе ру) функ ция 
кон так ті лік функ цияны ары қа рай да мы та ды, 
ауди то риямен жұ мыс ты жақ сар ту ға ат са лы са-
ды. Ен ді пуб ли цист ауди то рияның ал ғаш қы на-
за рын бә сең де тіп ал мауы ке рек. Ол өзі кө тер ген 
мә се ле нің не лік тен өзек ті еке нін тү сін ді руі жә не 
оның адам дар үшін қан ша лық ты ма ңыз ды еке-
нін дә лел деуі тиіс бо ла ды. Идеяны тү сін ді ру – 
пуб ли цис ти ка ұйым дас ты ра тын жал пы лық үде-
ріс. Бір тін деп құ рал ған бі лім Эл вин Тофф лер дің 
айт қа нын дай, оның төң ке ріс тік бай лы ғы на айна-
ла ды. Ког ни тив тік функ ция үшін ауди то рияның 
қо ғам дық бі лім нен құ ра ла ты ны қа ғи да лық тұр-
ғы да ма ңыз ды бо ла ды.

Көр се ту ші лік. Көр се ту ші лік ті өз ал ды на же-
ке функ ция си па тын да зерт теу пуб ли цис ти ка ның 
ерек ше лік те рі нен, сон дай-ақ ауди то рияның на за-
рын қор да лан ған өзек ті мә се ле тө ңі ре гі не шо ғыр-
лан ды ру се кіл ді ақ па рат тық ға сыр заң ды лы ғы-
на сай туын дауда. Кон да ков бы лай деп жа за ды: 
«Көр се ту ші лік (лат. demonstration – көр се ту) 
(ло ги ка лық пі кір біл ді ру, бұл үде ріс ба ры сын да 
те зис тің ақи қат не ме се жал ған еке нін дә лел дер 
(се беп тер) ар қы лы көр се те ді. Көр се ту ші лік әр 
түр лі дә лел деу дің үшін ші құ рам бө лі гі. Көр се ту-
ші лік де ген де дә лел деу ге не гіз дел ген ло ги ка лық 
қа ғи да лар жи на ғы айтыла ды. Осы қа ғи да лар ды 
қол да ну пі кір лер бай ла ны сын да ғы бі різ ді лік ті 
қам та ма сыз ете ді, се бе бі ол те зис дә лел дер мен 
не гіз де луі қа жет ті гі не жә не осы се беп ті ақи қат 
екен ді гі не сен ді руі ке рек [15: 139-б.].

 «Пуб ли цис ти ка ның еш қан дай бір қа лып ты, 
бар лық жағ дай лар да қол да ну ға бо ла тын әм бе-
бап әдіс тер жоқ», – деп жал ғас ты ра ды ав тор. 
– Әр қан дай дә лел деу өз ерек ше лі гі не ие, ол дә-
лел де ніп жат қан те зис тің си па ты на жә не нақ ты 
дә лел дер ден ке ліп шы ға ды. Со ны мен қа тар, дә-
лел дер мен дә лел ді ұсы ным дар ды таң дау да кім-
ге не дә лел де ніп жат қанын анықтауда оның бі-
лім дә ре же сі де есеп ке алы на ды [15: 160-б.]. 

Де мек, көр се ту ші лік, тіп ті ол қа таң ло ги ка-
лық дә лел деу тү рін де бол са да, ауди то рияның 
ин тел лект дә ре же сі не жә не өз ге ше лі гі не бейім-
дес ті рі ле ді.

Ло ги ка ежел гі Үн діс тан да бір лік те гі жал-
пы үде ріс си па тын да, бір адам ның бас қа адам ға 
кең ауди то рия ал дын да ақи қат ты ғын дә лел дей 
алу үде рі сі ар қы лы іс ке аса ды, мұн да көп ші лік-
тің қол дауы не ме се қол да мауы бұл көз қа рас тың 
дұ рыс не бұ рыс екен ді гі нің өл ше мі се кілд. Егер 
көп ші лік ма құл да са, он да бұл пі кір ді айт қан 
адам сен ді ре ал ды, деп қа был дан ған. Сон дық тан 
да ло ги ка өзі нің шы ғы сын да атап айт қан да адам-
ға, оның са на сы не ме се се зім де рі не сүйене ді.

Эксп рес сив тік функ ция. Адам дар дың өте жұ-
мыс бас ты ке зең де ақ па рат тың тар тым ды лы ғы 
пуб ли цис ти ка нә ти же лі лі гі нің ше шу ші фак тор ла-
ры ның бі рі не айна лу да. На зар ау дар та бі лу, шы-
ғар ма ның оқып шы ғы луы жә не ес те сақ та лу ына 
кө мек те су көп ші лік та ра пы нан оның та быс ты 
бо лу ын қам та ма сыз ете ді. Се бе бі ХХI ға сыр да 
де мок ра тияның бұ рын бей мә лім кей бір ме ха ни-
зм де рі (жа риялы лық, ашық-ай дын дық, қо ғам дық 
қа да ға лау жә не т.б.) бел гі лі дә ре же де да мы ды. 
Бұл дәуір де не гіз гі мә се ле шы ғар ма ның на зар ау-
дар та бі луі жә не оқы луы бо лып та бы ла ды.

Ауди то рия пуб ли цис тен оның се зім де рін 
қоз ғауын кү те ді. Бұл тер мин тө мен де гі ше тү сін-
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ді рі ле ді. «Эксп рес сия (лат. еxspression – әсер лен-
ді ру) се зім дер жә не пі кір лер дің кө рі нуі, тө ңі рек-
те гі лер ге үл кен әсер ете тін ға жай ып іс-әре кет, 
адам ның ру ха ни дү ниесiнің жар қы рап ашы луы 
[1: 1046-б.]. 

«Эксп рес сив тік бағ дар ла ну» ма қа ла сын да: 
«Эксп рес сив тік бағ дар ла ну – Пар сонс тың әлеу-
мет тік іс-әре кет теориясы на бо ла, іс-әре кет ті 
әлеу мет тік объек ті лер ге бағ дар лау әдіс те рі нен 
бі рі. Пар сонс тың пі кі рін ше әлеу мет тік іс-әре кет-
тер дің екі құ ра лы бар: эксп рес сив тік – инс тру-
мен тал дық жә не ба ғы ну шы лық – үкім дар лық. 
Инс тру мен тал дық тан айыр ма сы эксп рес сив тік 
бағ дар ла ну оны тек жал пы көз қа ра сы нан ба ға-
лауды емес, объек тив ті эмо ционал дық, се зім тал-
дық ты біл ді ре ді. Әлеу мет тік іс-әре кет жүйе сін де 
эксп рес сив тік бағ дар лан ған кі ші жүйе лер үл кен 
жүйе нің іш кі мә се ле ле рі не бай ла ныс ты. Яғ ни 
жүйе ішін де гі тең сал мақ ты лық ты ұс тап тұ ру 
ма ңыз ды. Қа ла ған кі ші топ қа экп рес сив тік жә не 
инс тру мен тал дық функ ция лар дың ерек ше лік те-
рі жү зе ге аса ды, проб ле ма же тек ші сі жә не әлеу-
мет тік жә не эмо ционал дық мә се ле лер бой ын ша 
ма ман-же тек ші пай да бо ла ды [16: 963-б.]. 

Эмо ционал дық әдіс не гі зін де ав тор дың қа-
таң ло ги ка лық есе бі тұ ра ды. Ойла ған да рын 
баян дауға кі рі сіп, ол ло ги ка лық жә не су рет теу 
құ рал да ры нан тұ ра тын ар наулы құ рал дар ды 
қол да на ды. 

Ак си оло гиялық функ ция. Ауди то рия идея-
ның ма ңы зы не де еке нін бі луі ке рек, сон дық тан 
да оның мән-ма ғы на сын дә лел деп көр се ту ма-
ңыз ды бо ла ды. Пуб ли цис ти ка ның өз ге ше лік те-
рі тү сін ді ріп бе ру ді та лап ете ді, се бе бі көп ші лік 
үшін тү сі ну ма ңыз ды шарт. Жал пы ал ған да, осы 
функ цияға бай ла ныс ты айт ар лық тай қиын шы-
лық тар бар. 1991жыл дың өзін де – өте қыс қа 
уа қыт ішін де осы мә се ле лер тү бе гей лі жа ңа ша-
лан ды рыл ды. Өз бе кс тан тәуел сіз мем ле кет ке 
айла нып, он да тәуел сіз мем ле кет ке тән бар лық 
нәр се лер қа лып тас ты. Бі рақ, ак си оло гиялық 
функ ция ның өзі жоқ бо лып кет пе ді. Іс жү зін де 
ол бұ рын ғы дәуір лер де гі дей өзін сақ тап қал-
ды, се бе бі, ол пуб ли цис ти ка ның әм бе бап функ-
циясы, бі рақ оның маз мұ ны түп кі лік ті өз гер ді. 
Ол мем ле кет тік сая сат ты, қо ғам дық тұр мыс оқи-
ға ла рын, ма те ри ал дар дың маз мұн-мә ні сін сәуле-
лен ді ру де ерек ше лік ке ие бол ды. 

Ұйым дас ты ру шы лық-бағ дар лаушы лық 
функ ция. Ұйым дас ты ру шы лық функ ция жур на-
лис ти ка ға ежел ден тән. Бұл мін дет ті га зет пен 
жур нал дар дың ре дак цияла ры, ра дио мен те ле ви-
де ние, ин тер нет сайт та ры, ақ па рат та ра ту агент-
тік те рі үне мі орын дап кел ген. Пуб ли цис ти ка ның 

ұйым дас ты ру шы лық функ циясы бол са, бі раз құ-
ра ма лы түр де жү зе ге аса ды. Се бе бі пуб ли цис-
тің көз қа ра сын ауди то рия өкіл де рі ерік ті түр де 
қа был дауы тиіс, пуб ли цис тің ба ға лауы мен өл-
шем де рі олар дың ба ға жә не өл шем де рі бо лып 
қа луы, олар дың тұр мыс тық ұстаны мы на айна-
луы ке рек. Бас қа ша айт қан да, ауди то рия пуб ли-
цис тің көз қа рас та рын қа был дауы мен өз іс-әре-
кет те рін осы ған лай ық тауы ке рек. Қо ғам дық 
пі кір дің қа лып та су үде рі сі іс жү зін де қа лай  ша 
жү зе ге аса ды? Пуб ли цис ти ка адам дар дың са на-
сын да олар дың тұр мы сы ның анық, әрі дәл тү сі-
ні гін қа лып тас ты ра ды. Олар ға қо ғам да ғы ор ны 
жә не рө лін: ме нің мақ са тым не, мен кім мін, ме-
нің жа қын да рым жә не туыс та рым қа лай ғұ мыр 
ке шу де, ұл тым ның жағ дайы қа лай де ген се кіл ді 
сұ раулар ға жауап бе ре оты рып, көр се тіп бе ре ді. 
Бұл аз сан ды ха лық бол ған қа ра қал пақ тар үшін 
аса ма ңыз ды.

Ұйым дас ты ру шы лық функ циясы ның та ғы 
бір та ра пы пуб ли ци ст ка лық шы ғар ма лар дың са-
па сын за ман та лап та ры на сай жақ сар ту ға бай ла-
ныс ты. Та қы рып тар ды жа ңа ша лан ды ру күр де лі 
ке зең де то лық ақ па рат алу үшін ма ман дар ды 
ке ңі нен тар ту, са рап та ма лық қо ры тын ды лар ды 
пай да ла ну, ав тор лар ды, қо ғам дық тіл ші лер ді 
қа лып тас ты ру ма ңыз ды. Қор да лан ған мә се ле ні 
ше шу де ма ман дар дың кә сі би ба ға ла ры тек ав тор 
үшін ға на емес, кең көп ші лік ауди то рия үшін де 
өте ма ңыз ды. Бұл ауди то рияның сау ат ты лық дә-
ре же сін арт ты ра ды жә не дұ рыс бе ріл ген ба ға тө-
ңі ре гі не топ тас ты ра ды.

Бағ дар лау шы лық функ ция пуб ли цис ти ка ның 
өзін дік ерек ше лік те рі не ті ке лей бай ла ныс ты. Ол 
ұйым дас ты ру шы лық функ циясы ның жал ға сы 
бо лып та бы ла ды, олар ды бір-бі рі нен бө ліп қа-
рас ты ру қиын. Се бе бі ауди то рияны ал ғаш қо-
ғам дық мін дет ті орын дау үшін ұйым дас ты ру, ал 
со дан кейін бағ дар лау тиіс бо ла ды.

Мұн дай бағ дар лаушы лық қа лай жү зе ге аса ды? 
Ал ғаш қы да идея ауди то рияға ұсы ны ла ды жә не 
шы ғар ма ға не гіз де ле ді, қа жет ті фак ті мен, дә лел-
дер мен қа ма та ма сыз еті ле ді, жар қын об раз дар 
жә не кө те рің кі стиль мен көр кем дей ді. Бұл ауди-
то рияның пуб ли цис ті қол дауы мен оның идея сын 
жү зе ге асы ру ына ұм тыл ды ра ды. Ұйым дас ты ру-
шы лық қа бағ дар лау ке зе ңі осы лай ша жүр гі зі ле ді, 
пуб ли цис ти ка төр тін ші би лік си па тын да қо ғам дық 
пі кір ді қа лып тас ты ру ды мақ сат ты түр де іс ке асы-
ра ды. Әри не, мұн да қа ла ған ұйым дас ты ру шы лық 
сырт қы бей не де бағ дар лаушы лық түр де кө рі не 
бер мейтінін есеп ке алу ке рек. Се бе бі, бұл жағ дай 
адам ның ру ха ни қа лып та суы, он да же ке се нім нің 
пай да бо луы си па тын да да жү зе ге асуы мүм кін.
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Қа зір гі кез де Өз бе кс тан да қо ғам дық қа да-
ға лау жө нін де гі заң қа был да ну ал дын да тұр. 
Жал пы ал ған да, ол бұ қа ра лық ақ па рат ха бар 
құ рал да ры ар қы лы жур на лис тік жә не пуб ли-
цис ти ка лық қыз мет тің нә ти же лі бо лу ына ық-
пал етуі мүм кін. Се бе бі, пуб ли цис ти ка қо ғам-
дық қа да ға лау дың ең нә ти же лі түр ле рі нің бі рі. 
Қа ра қал пақ ұлт тық пуб ли цис ти ка сы да осы 
заң жос па рын даяр лау, тал қы лау жә не жү зе-
ге асы ру ға айт ар лық тай үлес қо са ды деп се не-
міз. Пуб ли цис тің ұйым дас ты ру шы лық қыз ме ті 

жур на лис тік одақ мү ше сі си па тын да бір не ше 
ба ғыт та кө рі не ді: 

Бі рін ші ден, ол қо ғам дық пі кір ді сәуле лен-
ді ре ді жә не біл ді ре ді. Екін ші ден, ол қо ғам дық 
пі кір ді қа лып тас ты ра ды. Үшін ші ден, ре дак ция 
мен өзі нің тө ңі ре гін де қо ғам дық тіл ші лер ді, бел-
сен ді лер ді, ерік ті кө мек ші лер ді, пі кір лес тер ді 
топ тас ты ра ды. Төр тін ші ден, олар дың жұ мы сын 
сы най ды не ме се ме ке ме лер, ұйым дар та ра пы нан 
бел гі лі бір ше шім дер дің қа был да ну ына ық па-
лын көр се те ді жә не т. б.
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